
I 12.006 1.850 1.875 15,6 8.361 69,6

II 58.317 289 20.167 34,6 36.300 62,2

III 25.849 3.100 8.628 33,4 16.932 65,5

IV 31.680 1.580 9.731 30,7 18.849 59,5

V 108.001 1.123 32.841 30,4 73.580 68,1

VI 75.229 2.006 20.892 27,8 53.214 70,7

VII 58.894 2.006 18.680 31,7 38.208 64,9

VIII 147.754 28.018 31.326 21,2 88.410 59,8

IX 202.905 11.696 43.753 21,6 147.456 72,7

X 85.502 5.842 23.532 27,5 56.128 65,6

XI 42.875 5.856 12.539 29,2 24.480 57,1

XII 42.720 4.148 13.632 31,9 24.940 58,4

XIII 948.683 18.401 204.388 21,5 324.963 34,3

XIV 65.711 741 18.138 27,6 46.832 71,3

XV 13.216 1.308 3.929 29,7 7.979 60,4

Otros 12 0 10 83,3 2 16,7

1.919.354 87.728 464.061 24,2 966.634 50,4Total 

Nacional

Región

Total de Préstamos

Total de 

Préstamos

Total 

Hombres %

Total 

Mujeres %S/I



Región

Filosofía y 

Psicología Religión

Ciencias 

Sociales Lenguas

Ciencias 

Naturales Tecnología Artes Literatura

Geografia e 

Historia

Generalida

des

Materia no 

Especificada

I 578 109 826 34 413 791 1.177 6.970 682 362 64

II 4.143 883 3.604 280 3.165 5.358 8.480 29.476 2.235 658 35

III 1.306 305 2.136 163 886 1.720 1.702 16.351 1.095 105 80

IV 1.367 458 1.968 174 1.281 2.702 3.192 18.353 1.728 296 161

V 4.792 1.123 4.987 400 2.770 4.700 6.385 69.118 4.149 487 9.090

VI 2.360 628 3.382 331 3.105 4.742 4.634 47.986 3.042 761 4.258

VII 2.740 522 3.237 251 2.142 2.911 4.135 36.929 2.223 350 3.454

VIII 4.894 990 6.983 468 6.898 9.872 13.050 85.454 5.061 880 13.204

IX 6.504 1.656 13.006 1.372 9.990 17.489 23.144 115.222 9.053 3.699 1.770

X 4.185 781 5.532 435 3.959 6.733 7.937 48.849 4.039 487 2.565

XI 2.011 464 2.818 316 3.152 3.385 4.323 23.750 2.225 250 181

XII 1.931 518 2.506 152 1.914 3.311 4.152 21.139 2.262 239 4.596

XIII 21.197 4.813 34.631 2.417 16.486 27.106 41.983 241.856 19.801 6.228 131.234

XIV 1.811 428 3.112 246 2.433 3.649 4.983 40.397 1.537 195 6.920

XV 465 93 885 86 545 862 1.545 6.975 839 230 691

Otros 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 2

60.284 13.771 89.613 7.125 59.139 95.332 130.822 808.834 59.971 15.227 178.305

Préstamo por Materia

Total 

Nacional



Región

Hombre Mujer Total

I 214 419 633

II 1.227 2.130 3.357

III 630 1.420 2.050

IV 1.069 2.294 3.363

V 2.128 4.709 6.837

VI 2.552 5.858 8.410

VII 1.793 4.293 6.086

VIII 2.880 6.339 9.219

IX 4.918 10.088 15.006

X 2.141 4.829 6.970

XI 1.066 1.863 2.929

XII 714 1.313 2.027

XIII 7.816 16.055 23.871

XIV 1.946 4.041 5.987

XV 871 1.745 2.616

Otros 0 0 0

31.965 67.396 99.361Total 

Nacional

Socios Biblioteca



Región

Hombre % Mujer % Total

Sesiones   

Presenciales %

Secciones 

WIFI % Total

I 997 46,7 1138 53,3 2135 47569 31,5 103667 68,5 151236

II 2.467 45,4 2.970 54,6 5.437 82.086 50,5 80.485 49,5 162.571

III 1.527 47,1 1.716 52,9 3.243 47.618 40,5 69.924 59,5 117.542

IV 1.833 45,3 2.216 54,7 4.049 78.325 42,0 108.258 58,0 186.583

V 4.068 40,1 6.083 59,9 10.151 134.162 45,0 163.883 55,0 298.045

VI 2.717 40,2 4.048 59,8 6.765 119.245 40,8 172.855 59,2 292.100

VII 3.515 42,1 4841,0 57,9 8.356 107572,0 44,7 132.858 55,3 240.430

VIII 6.633 42,5 8.972 57,5 15.605 294.205 41,3 418.844 58,7 713.049

IX 5.444 45,9 6.418 54,1 11.862 257.924 40,1 385.646 59,9 643.570

X 3.330 42,3 4.541 57,7 7.871 139.042 49,7 140.566 50,3 279.608

XI 1.132 49,3 1.163 50,7 2.295 50.265 44,8 61.831 55,2 112.096

XII 749 46,3 869 53,7 1.618 32.448 40,7 47.341 59,3 79.789

XIII 6.157 41,9 8.526 58,1 14.683 256.455 33,7 504.430 66,3 760.885

XIV 881 36,7 1.517 63,3 2.398 47.739 45,6 56.901 54,4 104.640

XV 709 37,3 1.190 62,7 1.899 20.029 42,9 26.635 57,1 46.664

Otros 15.168 51,5 14.262 48,5 29.430 28.514 70,6 11.899 29,4 40.413

57.327 44,9 70.470 55,1 127.797 1.743.198 41,2 2.486.023 58,8 4.229.221

Usuarios de BiblioRedes Sesiones de Acceso

Total 

Nacional



Región

Sesiones   

Presenciales %

Secciones 

WIFI % Total

Capacitación 

en 

Bibliotecas

Capacitacion

es cárcel Total

I 47569 31,5 103667 68,5 151236 1371 0 1371

II 82.086 50,5 80.485 49,5 162.571 2.367 412 2.779

III 47.618 40,5 69.924 59,5 117.542 2.145 978 3.123

IV 78.325 42,0 108.258 58,0 186.583 2.160 135 2.295

V 134.162 45,0 163.883 55,0 298.045 4.905 1.915 6.820

VI 119.245 40,8 172.855 59,2 292.100 4.096 0 4.096

VII 107572,0 44,7 132.858 55,3 240.430 4387,0 1.938 6325,0

VIII 294.205 41,3 418.844 58,7 713.049 7.264 39 7.303

IX 257.924 40,1 385.646 59,9 643.570 5.914 612 6.526

X 139.042 49,7 140.566 50,3 279.608 3.619 429 4.048

XI 50.265 44,8 61.831 55,2 112.096 894 11 905

XII 32.448 40,7 47.341 59,3 79.789 840 182 1.022

XIII 256.455 33,7 504.430 66,3 760.885 9.973 3.733 13.706

XIV 47.739 45,6 56.901 54,4 104.640 1.842 301 2.143

XV 20.029 42,9 26.635 57,1 46.664 1.256 182 1.438

Otros 28.514 70,6 11.899 29,4 40.413 0 0 0

1.743.198 41,2 2.486.023 58,8 4.229.221 53.033 10.867 63.900Total 

Nacional

Sesiones de Acceso Capacitaciones



Región

Total 

Personas 

capacitadas

Hombres % hombres Mujeres % mujeres Total Hombres % Mujeres %

TOTAL 

cárceles

I 280 38,0 457 62,0 737 0 0,0 0 0,0 0 737

II 168 14,5 989 85,5 1.157 84 84,0 16 16,0 100 1.257

III 174 21,2 646 78,8 820 113 76,4 35 23,6 148 968

IV 164 12,9 1.104 87,1 1.268 33 94,3 2 5,7 35 1.303

V 617 22,0 2.193 78,0 2.810 287 99,7 1 0,3 288 3.098

VI 413 17,6 1.939 82,4 2.352 0 0,0 0 0,0 0 2.352

VII 469 17,0 2.285 83,0 2.754 273 96,8 9 3,2 282 3.036

VIII 873 19,0 3.718 81,0 4.591 19 95,0 1 5,0 20 4.611

IX 624 24,7 1.900 75,3 2.524 87 97,8 2 2,2 89 2.613

X 496 20,4 1.930 79,6 2.426 60 89,6 7 10,4 67 2.493

XI 126 17,6 591 82,4 717 11 100,0 0 0,0 11 728

XII 133 23,9 424 76,1 557 26 100,0 0 0,0 26 583

XIII 989 17,6 4.631 82,4 5.620 393 71,6 156 28,4 549 6.169

XIV 158 12,0 1.159 88,0 1.317 43 100,0 0 0,0 43 1.360

XV 235 27,6 617 72,4 852 15 57,7 11 42,3 26 878

Otros 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0 0 0,0 0 0

5.919 19,4 24.583 80,6 30.502 1.444 85,7 240 14,3 1.684 32.186

Personas Capacitadas en Bibliotecas Personas Capacitadas Cárcel

Total 

Nacional


